
SV. JOSIP UZOR RADNIKA!SV. JOSIP UZOR RADNIKA!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište III, br. 18/2022. godine - “C“                                                                     01./05./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Njegov spomendan slavi se 19. ožujka, a danas ga s 
radošću slavimo kao zaštitnika rada i radnika.
Papa Pio XII. uveo je u crkvenu godinu blagdan sve-
tog Josipa Radnika 1955. godine i odredio da se taj 
blagdan slavi 1. svibnja, na Praznik rada.
Papa Lav XIII. izdao je svoju encikliku ''RERUM 
NOVARUM – O NOVIM STVARIMA'' gdje je pro-
govorio o važnosti i potrebi za poboljšanjem položaja 
radnika. Radnike i sve ljude skromnih životnih pri-
lika uputio je na sv. Josipa kao uzor radnika.
Josipovo tesarsko zanimanje spominje se samo u 
Matejevu evanđelju, gdje se opisuje Isusov povratak 
u Nazaret. ''Dođe u svoj zavičaj te je tako učio svijet 
u njihovoj sinagogi da su se divili i govorili: 'Odakle 
ovom tolika mudrost i čudesna moć? Zar on nije tesa-
rov sin?''' (Mt 13,54)
Sveti Josip je mnogo govorio bez ijedne riječi te vri-

jedno radio. Bio je  siromašan tesar iz Nazareta i u njegovoj je blizini Isus 
proveo svoje djetinjstvo i mladost, živeći jednostavnim radničkim životom.
I ako je jedan stari kršćanski pisac - Pseudo-Dionizije - zapisao "da je od 
svih božanskih djela najbožanskije surađivanje s Bogom na spasenju duša", 
onda i rad kršćanskog radnika, stavljen u službu spasenja, poprima božanske 
razmjere. Kad je, dakle, Pio XII. uvodio blagdan sv. Josipa Radnika, mislio 
je na "tiho i vjerno posvećivanje svakidašnjega rada", kako je to činio taj na-
jveći šutljivac - sveti Josip, a ujedno svetac koga jedino nadvisuje Bogomajka 
Marija. Njega Pio XII. nije oklijevao nazvati "najčistijim, najsvetijim, najuz-
višenijim od svih Božjih stvorova". Taj, dakle, div među svecima i duhovnim 
velikanima bijaše po zanimanju samo "tesar" - drvodjelja, radnik.
Josip je bio ponizan, skroman i šutljiv i nikada se nije uzdizao ili hvalio pred 
drugima. Svojom jednostavnošću blizak je svim radnicima, osobito očevima 
koji osjećaju težinu života i svakodnevnog zarađivanja i skrbi za obitelj.
Bog je povjerio Josipu da bude glava nazaretske obitelji u kojoj se ostvarilo 
Isusovo utjelovljenje. SVETI JOSIPE MOLI ZA NAS!

- Pozivam Vas da dolazite i na Euharistijska klanjanja u naše župne crkve, koja su uz 
sv. Misu, najvrijednija za osobni duhovni rast i prijateljsvo s živim Isusom. 
- Sastanak u Veljoj Međi za obnovu crkve sv. Ivana Krstitelja je u subotu 07. 05. 
2022.  u 17:00 sati.
- Proba velikog župnog zbora je u subotu 07. 05. 2022. u 19:00 sati u Ravnom.

- Na ulazu u župnim crkvama imate letak/upitnik kojega je naša Biskupija osmislila 
kako bi čula mišljenje svojih vjernika. 
Također, Papa Franjo pozvao je cijelu Crkvu na sinodalni hod kako bismo ojačali 
zajedništvo i sudjelovanje u zajedničkom poslanju. Svojim savjetima, iskustvima i 
očekivanjima svaki je vjernik pozvan doprinijeti obnovi Crkve i razvijanju sinodal-
nog načina života. Pozivam Vas dragi župljani da ispunite ovaj upitnik kako bi i na 
taj način pomogli rastu ove partikularne Crkve kao i župne zajednice.
Upitnik trebate ispuniti (anonimno) najkasnije do 22. 05. 2022. te ga ubaciti u za to 
pripravljenu kutiju na ulazima u župne crkve.  

Boža Džamarija;
Rođena: Trnčina; 23. 10. 1942. 
Preminula: Dubrovnik; 26. 04. 2022.
Pokopana na groblju:sv. Jure
Trnčina; 28. 04. 2022. u 16 sati.

POČIVALI U MIRU BOŽJEM!
Janja Ćorak;
Rođena: Prhinje; 12. 09. 1929. 
Preminula: Dubrovnik; 25. 04. 2022.
Pokopana na groblju: Svih Svetih
Kotezi; 27. 04. 2022. u 16 sati.

Jozo (Jozep) Prkačin;
Rođen: Dužica 23. 04. 1944.. 
Preminuo: Dužica; 28. 04. 2022.
Pokopan na groblju:sv. Andrija
Dužica; 30. 04. 2022. u 17 sati.



Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!
U ono vrijeme: Isus se ponovno očitova 
učenicima na Tiberijadskome moru. Oči-
tova se ovako: Bijahu zajedno Šimun Pe-
tar, Toma zvani Blizanac, Natanael iz Kane 
Galilejske, zatim Zebedejevi i još druga 
dva njegova učenika. Kaže im Šimun Pe-
tar: »Idem ribariti.« Rekoše: »Idemo i mi s 
tobom.« Izađoše i uđoše u lađu, ali te noći 
ne uloviše ništa.
Kad je već svanulo, stade Isus na kraju, ali 
učenici nisu znali da je to Isus. Kaže im 
Isus: »Dječice, imate li što za prismok?« 
Odgovoriše mu: »Nemamo.« A on im reče: 
»Bacite mrežu na desnu stranu lađe i naći 
ćete.« Baciše oni i više je ne mogoše izvući 
od mnoštva ribe. Tada onaj učenik kojega 
je Isus ljubio kaže Petru: »Gospodin je!« 
Kad je Šimun Petar čuo da je to Gospodin, 
pripaše si gornju haljinu, jer bijaše gol, te 
se baci u more. Ostali učenici dođoše s la-
đicom vukući mrežu s ribom jer ne bijahu 
daleko od kraja, samo kojih dvjesta lakata.
Kad iziđu na kraj, ugledaju pripravljenu 
žeravicu i na njoj pristavljenu ribu i kruh. 
Kaže im Isus: »Donesite ribâ što ih sada 
uloviste.« Nato se Šimun Petar popne i 
izvuče na kraj mrežu punu velikih riba, 
sto pedeset i tri. I premda ih je bilo toliko, 
mreža se ne raskinu. Kaže im Isus: »Haj-
de, doručkujte!« I nitko se od učenika ne 
usudi upitati ga: »Tko si ti?« Znali su da 
je Gospodin.
Isus pristupi, uzme kruh i dade im, a tako i 
ribu. To se već treći put očitova Isus učeni-
cima pošto uskrsnu od mrtvih.
Nakon doručka upita Isus Šimuna Petra: 
»Šimune Ivanov, ljubiš li me više nego 
ovi?« Odgovori mu: »Da, Gospodine, ti 
znaš da te volim.« Kaže mu: »Pasi jaganj-
ce moje!« Upita ga po drugi put: »Šimune 
Ivanov, ljubiš li me?« Odgovori mu: »Da, 
Gospodine, ti znaš da te volim!« Kaže mu: 
»Pasi ovce moje!« Upita ga treći put: »Ši-
mune Ivanov, voliš li me?« Ražalosti se 
Petar što ga upita treći put: »Voliš li me?« 
pa mu odgovori: «

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Voliš li me?Voliš li me?

ŽUPNI OGLASITREĆA VAZMENA
ŽUPE RAVNO I TREBINJA

TREĆA VAZMENA NEDJELJA
Danas (01./05./2022.) TREĆA USKRSNA NEDJELJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za + Ivana te ++ Stanu i Ivana Oberan)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Šimuna i Ivicu Dobroslavić)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo) /Groblje; SV. JOSIP/

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

03. 05. utorak   
– Orahov Do u 11:00 sati (Zavjetni dan; Blagoslov polja)

04. 05. srijeda   
– Velja Međa u 18:00 sati (Za ++ Ivicu i Vlahu Lakića te + Katicu Milovčić)

06. 05. petak
– Trebinja u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 18:00 sati (Ivica Prkačin na nakanu)

07. 05. subota
– Ravno  u 18:00 sati (Za ++ Jelu i Ivana Bukvića te ost- ++ iz ob.)

Slijedeća nedjelja (08./05./2022.) ČETVRTA USKRSNA NEDJELJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Ravno u 08:00 sati (Pro populo)
Trebinja u 09:00 sati (Za + Ivicu Kristić)

ŽUPNI OGLASI
- U iduću nedjelju; 08. 05. 2022.,  kako je to već tradicija od 1977. godine, organi-
zira se hodočašće u svetište Kraljice mira u Hrasno, središnje marijansko svetište 
Trebinjske biskupije. 
Svečana Sveta Misa počinje u 11 sati, kojoj prethodi procesija na Gradinu gdje 
se moli Posvetna molitva Kraljici mira koju je sastavio Sluga Božji kard. Franjo 
Kuharić 1987. i odakle se blagoslivljaju hodočasnici i njihova prometna sredstva.

- Vjeronauk za prvopričesnike i krizmanike u Ravnom je u srijedu (Osnovna Škola 
Ravno) u 12:15 sati a na Trebinji u subotu u 09:00 sati. 

Slavni Sveti Josipe, uzore svih radnika, 
izmoli mi milost obavljati svoje poslove 
u duhu pokore, te tako zadovoljiti za svo-
je mnogobrojne grijehe; da ih obavljam 
savjesno, ne obazirući se na svoje sklono-
sti, već jedino na dužnost; da ih izvršim sa 
zahvalnošću i radošću smatrajući velikom 
čašću što mogu naravne darove, koje mi 
je Bog dao, uporabiti i usavršiti u poslu; 
da ih obavljam uredno i mirno, umjereno 
i strpljivo i nikada ne uzmaknem pored 
umornošću i poteškoćama; da ih obavl-
jam osobito u čistoj nakani odričući se 
sama sebe; sve to u sjećanju na smrt i 
na račun koji ću morati polagati o sva-
kom izgubljenom času, o neiskorištenim 
darovima, o propuštenim dobrim djelima 
i o taštoj samodopadnosti kod uspjeha, 
što tako nagrđuje djela učinjena Bogu za 
ljubav. Sve Isusu i Mariji za ljubav i po 
tvom uzoru sveti Josipe! To neka mi bude 
misao vodilja u životu i na samrti. Amen.

MOLITVA SV. JOSIPU RADNIKU!

NED 1      3. Uskrsna (sv. Josip)
PON 2    Atanazije; Antonin; Boleslav
UTO 3   Filip i Jakov ap.; Mladen
SRI 4     Florijan;Cvjetko;Cvijeta
ČET 5    Peregrin, Makstm; Andelko
PET 6    Irenej Srijemski; Dominik S
SUB 7     Dujam, Duje; Flavije; Gizela
NED 8          4. Uskrsna.

»Gospodine, ti sve znaš! Tebi je poznato 
da te volim.« Kaže mu Isus: »Pasi ovce 
moje!« »Zaista, zaista kažem ti: Dok si bio 
mlađi, sam si se opasivao i hodio kamo si 
htio; ali kad ostariš, raširit ćeš ruke i drugi 
će te opasivati i voditi kamo nećeš.« A to 
mu reče nagovješćujući kakvom će smrću 
proslaviti Boga. Rekavši to doda: »Idi za 
mnom!                          Riječ Gospodnja!


